Verum enim vero, quia secundum jura feudorum communia, negari plane non potest, quod quando agnatus jure successionis feudum ad se devolutum à possesso revoeat, non teneatur possessori refundere pretium. *2. Feud. 26. §. Titius.* Quod & verum est, licet in aliquem agnatum, sed remotiorem, feendum suisset translatum. *Hartm. Pistor. lib. 2. Qu. 6. n. 20. Struv. Syntagm. Feud. cap. 13. tb. 16. n. 2.* Hæc autem communis juris dispositio nullibi per speciale aliquod Statutum in Pomerania mutata reperitur. Quandoquidem irregularitas feudorum Pomeranicorum, quam ex eo habent, quod æri alieno sint obnoxia, ultra hunc passum non extendenda; cum in aliis feuda Pomeranica naturam, substantiam & qualitatem feudalem firmiter retineant. *Ernest. Cothmann. Vol. 3. Resp. 21. n. 16. sqq.*

D

Hinc

1.

Casus

2.

Questio

3.

Rat. Dubit.

4.

5.

Rat. Decid.

6.

7.

8.

26 RESOL. X. DE EXCEPTIONIBUS

9. Hinc & in Pomerania constanti usu obtinuit, quod in causis feudalibus per statuta & speciales consuetudines expresse non decisis, stetur Juri communi. Cothmann. vol. 3.  
10. Resp. 35. n. 59. 69. seqq. quemadmodum alias quoque statuta semper ita veniunt interpretanda, ut quam proxime accedant ad jus commune. Tiraquell. de LL. Connub. Gloss.  
11. 2. n. 23. post pr. Hinc jus Statutarium non extenditur de casu ad casum Mev. Part. 2. Decis. 40. n. 5. Carpzov. Part. 2.  
12. const. 53. def. 10. num. 13. Idque ipsum etiam praेजudiciis una cum facti specie ad Facultatem transmissionis conforme, & per consequens attendendum erat, per L. 37. ff. de LL.

Igitur ex his causis recte existimatum fuit, etiam in feudis Pomeraniae revocationem feudi sine refusione pretulit locum inventre.

RESOLUT. XI.

De

Exceptionibus altioris indaginis  
agnato revocanti objectis.

Causa 1. Ne eodem casu cum possessor feudi revocandi exceptiones varias opponeret, has vero altioris indaginis dice-

Quæstio 2. ret auctor, in controversiam deductum fuit: annon ad reconvencionem reus cum suis exceptionibus remittendus esset?

Reat. dubit. 3. Ubi quidem reus non immerito provocavit adjus retentio, quoniam refutans feudum usque ad 2500 flor. de peculio suo castrensi in prædium quæstionis impenderat:

4. rat. Cum ergo ob meliorationes in feudis retentio locum invenit. Struv. Syntagm. J. feud. cap. 15. §. 16. n. 2. Mev. P. 5. Decis. 397. n. 11. Hinc Reus, quippe ad quem istud

præ-

## ALTIORIS INDAGINIS.

27

prædium pro qualitate meliorationum translatum est, hoc  
jure utique uti posse videtur.

Veruntamen quia meliorationes allegatae, prout qui-  
dem narratum fuit, non erant probatae, quo casu retentio-  
nis jus nullum invenit locum, per Conclus. Pomeran. Tit.  
Rat. Decid.

28. *conclus. 1.* Non enim habet locum retentio, nisi in de-  
bito liquido, Neguzant. *de Pignor. P. 5. membr. 4. n. 10.* Hinc  
non sufficit melioramenta allegare, sed oportet probare  
Klock. *vol. 3. Conf. 155. n. 152.* Insuper incertum, an non ex 9  
fructibus perceptis sumtus meliorationis jam maxime  
compensati fuerint. Compensantur enim cum fructi-  
bus meliorationes, Klock. *vol. 3. Conf. 254. n. 76. & 93.* Edi-  
verso autem hoc casu jus retentionis per cautionem tolli  
potest, Mev. *Part. 2. Decis. 214. n. 7.*

Hinc decisum fuit, quod si meliorationes non sint 11  
in continentia liquidabiles, exadverso autem ab actore sus-  
cipientis praestetur cautio, Reus prædium cedere, & cum ex-  
ceptionibus suis ad reconventionem remitti debeat.

## RESOLUT. XII.

*Deo*

Dote sororibus ex substantia feudi sol-  
venda, cui competit electio bonorum?

**F**lavius per tententiam condemnatus fuit, ut sorori-  
bus suis ex feudo, cuius estimatio erat 38000 flor. intra 1 Casus  
quatuor septimanas solveret 18000 floren. quos cum  
in parata pecunia praestare non posset, necessitas i-  
psum adegit, ut distributionem bonorum susciperet, & ita  
sororibus satisfaceret, qua occasione controversia nasce-  
batur, an ipsi Flavio, an sororibus ipsius electio compe-  
tit, quid ex feudis paternis pro dote assignandum sit?  
2. Quæstio.

D 2

Equi.

DE DOTE SORORIBUS EX

28 Evidem negari non potest, quod Creditori, cui bona in solutum offeruntur, de jure competit electio.

Rat. dubit.

3 c.3. Carpz. *Afyl. Debit. th. 70. n. 237.* Quemadmodum hoc

4 ipsum ultimo Rec. Imper. omnino consentaneum, atque ibidem expresse confirmatum est. *Rec. Imper. de Anno 1654. §.*

5 *So viel nun die Capitalia.* Præterea quoque filiarum c- locatio est onus feudi, Hartmann. Pistor. *Part. 1. quas. 37. n. 5.*

6 Adeoque omnia & singula feuda hoc onere afficiuntur, & per consequens manifestum esse videtur, quod sine discrimine bona feudalia sororibus jam in Judicio agentibus sint adsignanda.

7 Veruntamen quia in casu præsenti dotis constitutio de-procul dubio immoda est, siquidem ferme dimidia feudorum pars per illam absorbetur, cum tamen filio duæ ter-

ritæ ex feudis iuxta observantiam Pomeranicam liberae manere debeat, *Dn. Mev. Part. 3. Decis. 364. in fine.* Et hinc summa postulat æquitas, ut frater quippe, qui per constitutionem tantæ dotis haud parum gravatus est, per electionem bonorum paternorum sentiat aliquale levamen; gravatus enim in uno sublevari debet in altero, arg.

8 *L. jure succursum 6. ff. de j. dot. L. 10. ff. de R. I. Simon Pistor.*

9 *P. 1. Conf. 20. n. 10.* Nec minus in dividendis bonis feudalibus semper major ratio habenda filiorum, quam filiarum, quandoquidem illi paternam familiam continuant, & domino feudi ad servitia feudalia obstricti per-

10 tent; Quare his merito prærogativa quæpiam in feudis est concedenda: feuda enim dantur familiae, hac vero per masculos saltim propagatur, cum filia familiae si-

11 nis sit. *L. 195. §. fin. ff. d. V. S.* Jam vero publice interest, ut familiarum dignitas salva sit. *L. 1. §. 13. ff. de Ventr. inspit.*

12 *Quod præsertim in familiis Nobilium Reipublicæ utilitas exigit Casp. Klock. Vol. 3. consil. 182. n. 148.* Hinc propter

fan-

## FEUDO SOLVENDA.

29

familia favorem receptum, ut mares retineant bona <sup>13</sup>  
præ filiabus, & foeminæ recipient estimationem sua  
portionis. Wesembec. Part. 2. Consil. 5. Unde & in di-<sup>14</sup>  
visione bonorum paternorum, quantum ad immobilia,  
regulariter masculi præferendi sunt foeminis. Decian.

vol. 1. Consil. 5. Carpz. P. 3. C. 15. d. 7. Rauchbar. Part. 1. qu. 41. n. 14.

Concurrit præterea hic non leve Domini feudi interesse, <sup>15</sup>  
ne tam exquisita dotis paternæ exactione feuda diminu-  
antur; Domini enim plurimum interest, ne feuda dotibus  
vel alia ratione plus justo onerentur, & Vasallus ad Servitiam  
feudalia reddatur inhabilis. Hartm. Pister. P. 4. Qu. 37. n. 19.

Coler. Decis. 213. Hinc non ita constituenda dos est, ut <sup>16</sup>  
feudi præcipuam partem absorbeat. Mev. d. Decis. 364. in  
med. Unde filia astrictæ cum aliis creditoribus, qui bona, <sup>17</sup>  
in solutum accipere tenentur, comparari nequeunt; quo-  
niam creditores tantum de damno vitando, & pecunia sua  
debitori credita recuperanda; filia vero de lucro ex feudis  
cum insigni successoris feudalis incommodo capiendo,  
certant, ut proinde ex N. 4. c. 3. nullum argumentum filia  
pro sua intentione desumere queant. Ut ut etiam dota- <sup>18</sup>  
tio ista sit onus feudi, attamen civiliter illud intelligen-  
dum erit, ne nimium oneretur feudum, sed ut potior ra-  
tio agnatorum habeatur. Mev. P. 2. Decis. 19. n. 2. Unde feu- <sup>19</sup>  
do postea imminuto, ratio dotis antea constituta am-  
plius haberi non solet. Carpz. P. 2. Consil. 46. def. 19.

His ex causis merito in casu præsenti Fratri conven- <sup>20</sup>  
to electio relinquenda erit. Decisio

## RESOLUT. XIII.

Sorores quibus pars feudi pro dote præ-  
statur, etiam partem sylvæ onerosæ ac-  
cipere tenentur.

D 3

In

## SORORES QVIBVS PARS FEUDI

**I**n præcedenti casu inter bona distribuenda in specie occurrebat sylva quædam, æstimata pro 9000. florenis, cuius ratam frater inter bona alia sororibus pro satisfactio-  
ne offerebat, cum autem sylva illa certis oneribus sub-  
iecta, sorores ejus partem oblatam acceptare recusabant,  
**Quesito** 2 ubi iterum disputabatur: An sorores partem hujus sylvæ  
pro illo pretio, quo æstimata fuit, in solutum accipere te-  
neantur?

Quamvis autem juxta resolutionem præcedentem,  
**Rationes du-** fratri Flavio commodum electionis assertum fuerit, sylva  
bitandi autem illa suis laboraret incommodis, quæ in Actis ex-  
pressa erant, & hinc cum frater elegerit ipsum  
prædium Nobile ( den Ritter - Siz ) justum quoque es-  
se, ut sylvam hanc integrum cum suis commodis, & in-  
commodis retineret, nec sorores ad sylvæ partem sus-  
cipiendam adstringerentur, ob æquissimam regulam in  
*L. 10. ff. de R. I.*

**Rat. Decid.** 4 Quia vero sorores loco prædii equestris alia prædia  
satis frugifera acceperunt, & ita per electionem frater-  
nam in effectu læse non sunt; sylva etiam hæc ita com-  
parata, ut exinde omnia, bonis quibusve paternis reparan-  
dis, necessaria ligna desumi debeant; quales perti-  
nentiae, tanquam accessorium, secundum naturam prin-  
cipalis censendæ sunt; Klock, Vol. 1, Consil. 42. num. 9.  
6 ut hinc, cui pars ex toto, seu principali cedit, il-  
li etiam portio ex accessoriis seu pertinentiis cedere de-  
beat. Immo pertinentiae in omni contractu, etiam seu  
dali fundum sequuntur, licet hoc in specie non expre-  
sum. Mev. P. 2, D. 196. Unde æquum, & juri communi-  
ni consentaneum est, quod res communis æqualiter si-  
ve pro rata communionis dividenda sit *L. 4. C. Commun. Dir.*  
8 *L. Majoribus 3. C. Commun. utriusque judic.* Sicut & alias  
æqua-

### PRO DOTE PRÆSTATVR.

33

æqualitas ubi vis servanda, tam in contractibus quam  
commerciis. Richter. Dec. i. n. 6. Klock. de contribut. cap.  
16. sed. i. n. 157. Quod præcipue inter fratres & sorores 9  
obtinere debet. L. Cum pater 77. §. Dulcissimis 20. ff. de Leg. 2.  
L. ut liberis 17. C. de Collat. Ejusmodi enim æqualitas est indu- 10  
ctiva, nutritiva, conservativa & consolidativa concordia,  
fraternæque charitatis & affectionis. Schurff. Cent. 1. Cons.  
7. n. 2. Add. Tiraquell. de jure primogen. Qu. i. n. 5. seqq.  
Richter. Decis. 29. n. 35. Consil. Marpurg. Vol. 1. Cnfs. 26. n.  
29. Quod quidem per commodum electionis Fratri 11  
concessum minime tolli potest, cum is hoc beneficium  
non habeat ex liberalitate sororum, sed jure suo ac præ-  
cipuo, quod ipsi in feudis competit: unde etiam hoc in  
ipsius odium non detorquendum. L. quod sapore 6. C.  
de Legib. L. Nulla 25 ff. eod.

Quapropter jam satis apparer, quod actrices sæ- 12  
pius memoratam sylvam, pro rata bonorum ipsis in solu- Decisio  
tum datorum, accipere teneantur, indeque ista sylva,  
tanquam pertinens, secundum proportionem bonorum  
reliquerorum distribuenda veniat.

### R E S O L U T I O X I V .

D e

Feudo in solutum dato, an ob in hæren-  
tem præstationem equi feudalis detur actio.

F laminius Nobilis Pomeranus affini suo Buckovio feu-  
dum certum loco promissæ dotis in solutum dederat,  
sab expressa evictionis promissione; cum vero postea  
Buckovius videret, huic feudo inhærente præstatio-  
nem equi, quem ordinarie ex feudis Nobiles Domino præ-  
bant, ejus loco mille florenos, quanti communiter e-

I  
Catus

quus:

RESOL. XIV. DE FEUDO IN

2 quus feudalis aestimari solet, ab affine suo Flaminio praetendebat; Hinc quererebatur, an justa eius petitio esset, & an Flaminius ad integrum pretium equi feudalnis præstandum obligetur?

3 Quamvis autem Flaminius, cum affini suo Buckovio præmium daret in solutum, eidem promiserit evictionem, ipseque alias iam ex natura contractus ad id obligatus sit, siquidem notum est, quod & in datione in solutum evictio veniat præstanta. L. Si præmium. 4. C. de Evict. Novell. 4. cap. 3. Laurent. Tennin. Rodolph. Trad.

4 Caucular. c. 37. n. 1. Deinceps etiam communi observantia in ista Provincia congruit, quod venditori prædiu

equestris certa quantitas pro equo feudali detrahi queat.

5 Hoc tamen non obstante, quia præmium questio-  
Rat. Decid. nis Buckovio non simpliciter, sed sub certa determina-  
tione venditum; scil. eodem pretio, quo a Dominis Com-

missariis antebac estimatum, atque Flaminii Parenti addi-

6 tum fuit. Neque evictio aliter, quam secundum eandem  
determinationem promissa; quod scil. si forte juxta esti-

7 pretiatum fuerit, venditor hoc nomine Buckovio satisfa-  
cere, ac periculum evictionis in se suscipere velit. Dein-

8 Parenti hoc præmium, prævia estimatione, ita fuerit addi-  
ctum, ut ob equum feudalem ipsi nihil remissum, nec ulla

satisfactio præstata esset. Vnde juris est, quod ex qualita-  
te adjecta qualificetur ipse actus vel contractus, & eidem

9 diversam naturam indat. Menoch. vol. 1. Consil. 35. n. 13. Hippo-  
pol. de Marsil. Singular. 520. Adeoque Flaminius pro præ-

dio isto non alia ratione evictionem præstare tenetur,  
quam sicut ipsius Parenti illud erat addictum. Vendidisse enim videtur ius suum, quod habet in tali prædio, quo

casu

SOLUTUM DATO.

33

casu ad evictiōnem non tenetur. Caballin. *de Evict. §. 5. n. 39.*  
quod præsertim obtinet, si emitor qualitatē iuris, quod  
10 venditor habebat, sciverit. Hartm. Pistor. *Obs. 212. n. 35. f. 9.* Ne-  
que vero Buckovii prædiūm quæstiōnis a servitiis liberum;  
11 in solutum est datum, sed tantum eo modo, quo antea Fla-  
minii Parenti addictum fuerat. Jam vero, quia onus equi  
feudalis tacite feudum ipsum sequitur, Flaminius eo no-  
mine haud obligatus est; non enim tenetur venditor evi-  
ctiōnis nomine ob hoc, quod tacite soleret accedere, nisi fun-  
dus ut optimus maximus traditus fuerit. *L. quod ad servitu-*  
*tes pen. ff. de Evict.* sufficit enim alias præstari fundum qua-  
lis elt. *L. Cum vendens 59. ff. de contrab. emt.* Caballinus *de E-*  
*viçt. §. 5. n. 69.* Est præterea hoc onus, equi feudalis, onus  
12 consuetum, feudo regulariter cohærens, quare Buckovius  
sibi ipsi imputet, quod in acceptando prædio non cautius  
sibi prospexerit: venditor enim ad præstationem evictiō-  
nis non tenetur de oneribus consuetis, sed saltim de igno-  
13 tis ac occultis. *Carpz. Part. 2. Cons. 34. def. 20.* Et quanquam  
14 Ud. aliqui hoc casu nihilominus emitori adserant actionem  
quanti minoris. Caballin. *d. §. 5. n. 70.* Attamen hæc intra an-  
num à tempore venditionis instituenda fuisset, per *L. scien-*  
*dum 19. §. fin. ff. de Aedit. Ediçt.* quod hic minime factum.  
15 Sed neque observantia Pomeraniæ, qua equi feudalis no-  
mine emitori satisfieri debet, Bucovio prodelle potest; quia  
16 ipse in contractu sibi eo nomine prospicere debuisset. Por-  
ro quoque, quemadmodum jam antea dictum est, hoc  
prædiūm non simpliciter, multo minus sine onere, sed tan-  
17 tum certo modo datum fuit ipsi in solutum, quæ qualitas  
promissa, si a venditore præstata fuerit, ad plura is non pote-  
tit adstringi. Ulterius etiam Decreta in hac causa facta, non  
18 possunt, contra Flaminium vires rei judicatae habere; siqui-  
dem ibi æquisime judicatum, quod equus feudalisa pos-  
fesso-

E

34 RES. XI DE FEUDO IN SOLVTVM DATO  
fessore sit exigendus, & possessor cum ipso venditore con-  
troversiam hanc componere debeat: quo ipso tamen Fla-  
minius cum suis exceptionibus non est exclusus, quem hu-  
jusmodi Decreta semper salvis adverse partis exceptioni-  
bus intelligenda sint.

19  
Decisio

Quapropter omnino existimandum fuit, quod Fla-  
minius, rebus ita se habentibus, ad evictionem condemnari  
non posit; sed Buckovio sufficere debeat, si Flaminius  
illi cedat actionem suam adversus heredes comitis Eberii,  
tanquam primi vendoris, competentem.

20 Quod autem attinet ad alterum quaestioneis proposita  
alterum que-membrum: Utrum Flaminius Buckovio integras 1000.  
flor. præstare teneatur, an vero sufficiat, si illi singulis vici-  
bus restituat pecuniam pro equo feudali præstandam? Vt

21 ut autem hoc minus commodum videatur Buckovio, toties  
Rationes quoties aliquid hujus servitii nomine exactum, repetitio-  
nem contra Flaminium instituere. Attra men quia Bucko-  
vius nullum amplius interesse prætendere poterit, si po-  
cunia eidem restituatur, quoties nomine servitii equestris  
aliquid exactum fuerit; cessante vero interesse, cessa-  
re evictione actio, quia saltem interesse per actionem de  
evictione petitur. L. si controversia. C. de Evict. ibi: quanti-

22 tua interest. L. 25. C. eod. Et exceptio, Tua non interest, o-  
mnem agentem repellit. Bartol. ad L. Si unius 27. §. 4. versu-

23 Ante omnia ff. de pact. Alexand. ad L. 11. C. eod. Porro Fla-  
minius possessione rerum immobilium satis instructus est,  
adeo, ut Buckovius eo nomine sufficientem habeat securi-  
tatem, immo etiam si necessarium foret, debita cautione-

24 eundem ulterius securum reddere potest; Nec minus Bu-  
ckovius ipse, per acceptationem partis de soluta pecunia  
feudali, tacite in hoc consensit; ex partis enim accepta-

tion  
Mac  
flor  
luta  
lem  
cier

L

mie  
frat  
to p  
tem  
se d  
dit  
qui  
vid  
nih  
om  
line  
bat  
ma  
tur  
tab

DE DISPOSIT. CONTRA FIDEICOMMISS.. 35

tione præsumitur approbatio totius. arg. L.7. §.fin. de SCto.

Maced. L. Cum fidem 4. C. de non num. pecun.

Hinc Flaminius de jure non tenetur integros 1000. 25  
flor. solvere, sed Buckovius acquiescere debet, si ob jam so- Decisio  
lutam, vel etiam de futuro solvendam pecuniam feuda- 26  
lem, sibi a Flaminio satisfiat, & eo nomine interea suffi-  
ciens cautio præstetur.

RESOLUT. XV.

De

Liberorum Dispositione contra fidei-  
commisum paternum.

**L**avinia parens inter cæteros filios ipsam quoque in testamento suo hæredem scripsit, eidemque eum in modum substituit: ut in casum, quo ipsa deceperit sine liberis, marito præter dœtem & pretiosa, dimidia tantum bonorum relinquatur, altera dimidia ad fratres sororesve recidente; subiunctaque fuit testamento paterno clausula: quod is, qui ultimam istam voluntatem, quovis modo, ausus fuerit impugnare, exheres esse debeat ad legitimam usque. Postea vero Lavinia condidit testamentum, relinquens marito suo bona materna, quippe de quibus parentis testamentum nihil disposuisse videbatur. Sed & si forte legitima, aut præter eam non nihil ex bonis paternis dispositioni Lavinia subjaceret, id omne voluit eadem, vi ultimæ voluntatis suæ, marito relinquere, de cætero autem paterno testamento acquiescebat. Lavinia mortua, nasciebatur gravis controversia inter maritum & fratres sororesve superstites. Controvertebatur enim: Num legitima & Trebellianica non obstantibus tabulis paternis dispositioni Lavinia subiecta remanserint?

I Casus

Qu zstio

E 2

Ne-

36 RESOL. XV. DE DISPOSIT. CONTRA

Rat. dubit. Negabant hoc fratres & sorores, & pro se allegabant testamento subjectam clausulam, vi cuius legitima integrasine ullo onere relicta fuit Lavinia; sed cum haec maluerit amplecti conditionem fidei commisisti non patris durtie, sed propriæ electioni tribuat, quod ne quidem in legitima liberum retinuerit disponendi arbitrium. Immo si concedatur, eam nondum renunciasse juri suo petendi legitimam ab omni onere liberam; tamen adhuc dum locum habebit paterni testamenti clausula, quod cum Lavinia per suum testamentum voluntati paternæ contravenerit, ea propter amiserit omne ius in bonis sibi relictis, excepta sola legitima. Quæ omnia sua ratione constare videbantur.

Rat. Decid. 5 Contra hæc urgebat maritus, quod juxta jura notoria, liberi fidei commissio gravati duplcam quartam detrahere possint, in primis, si fidei commissum post aliquod tempus demum præstandum veniat, per tradita Carpz. P. 3. Confl. 1. def. 21. Philippi Uf. Praet. Inst. Lib. 2. t. 28. Eclog. 98. 6 Et heres fiduciarius a quolibet fidei commissario id, quod sibi debetur, pro rata deducere potest. per L. 2. & pen. C. 7 ad L. Falc. & ibi Dd. Quemadmodum ergo filia in hoc casu non tantum bona materna, sed etiam ex paternis legitima & Trebellianica integra debetur, ita dispositio paterna restringenda erit ad bona, quæ detractis his superfutura sunt secundum prejudicia apud Carpz. d. def. 21. Neque etiam Pater expressis verbis prohibuit dictarum quartarum detractionem, quod tamen ad eam impediendam necessarium fuisset, arg. Nov. 1. cap. 2; adeo, ut quamvis testator omnia integre præstanda esse dixerit, hoc tamen secundum iura interpretandum sit, ut salva semper maneat Falcidia vel Trebellianica. Carpz. P. 3. C. 1. d. 13. Fachin. lib. 5. contr. 13. Berlich. P. 2. Decis. 272. Imo non pauci Dd. prohibitionem Trebellia-

lia-

## FIDEICOMMISSUM PATERNUM.

37

lianicae ne quidem expressam, liberis primi gradus, ul-  
latenus præjudicare censem, de quibus Struv. *Jurispr. fo-*  
*renſ. lib. 2. tit. 25. §. 4.* Petr. Anton. de Petr. de Fide com. *Qu.*  
*15. n. 52. seqq.* Thesaur. Quæſt. Forenſ. *lib 4. Qu. 36.* Nec  
petitio legitima & Trebellianica est impugnatio testamen-  
ti, cum illa salvo hoc fieri bene possit, adeoque cessante  
testamenti impugnatione cessabit adjecta pœna exclusionis  
usque ad legitimam.

His de causis pro marito decisum fuit, liberam adhuc <sup>12</sup> Dispositio  
dispositionem Lavinia, tam in bonis maternis, quam in  
legitima & Trebellianica ratione paternorum competuisse.

## RESOLUT. XVI.

Nomen oppignoratum titulo etiam o-  
neroſo, acquirens, tenetur creditori hy-  
pothecario. ſatisfacere.

**B** Alduinus ab Augustino mutuabatur 300 thal. in spec. <sup>1</sup> Causa  
& in hujus crediti ſecuritatem oppignoravit Credi-  
tori nomen 500 thal. quos illi debuerat Javolenus.

Memoratus vero debitor biennio post idem nomen  
500 thal. in dotem dedit ſuo genero Joachimo, qui propter-  
ea a creditore Augustino conveniebat, ubi quæſitum: An  
Joachimus Augustino creditum 300 thal. in dotem datum  
restituere teneatur?

Quavis autem de jure non ignotum, quod domini-  
um rei in dotem datae transeat in maritum. *pr. Inſt. quib. al.* <sup>2</sup> Rat. Dubit.  
*lic. vel non L. 9. C. de R. V.* quemadmodum hunc in fi-  
nem a Balduino obligatio Javoleni genero tradita, & per  
hanc traditionem omne Ius in eum translatum est. Dein-  
de erat oppignoratio nominis saltim ad annum facta, ac  
proinde post variis annos præterlapsa amplius valere non  
potest,

E 3.

## RES. XV. NOM. OPPIGNOR. ACQVIR.

38 potest, quia notum, quod, quæ ad certum tempus concessa, lapso tempore censeantur revocata. cap. 4. X. de offic. jud. deleg.

Et licet adhuc dum pignoris Jus subsisteret, attamen antea debitoris bona venirent excutienda, neque statim Joachimus tanquam tertius pignoris possessor conveniendus esset. Nov. 4. cap. 2. & Anth. sed. bodie C. de obl.

& Act. Neguzant de Pignor p. 8. memb. 1. n. 11. seqq. Ex quibus causis Joachimus reus in sua intentione fundatus esse & absolutionem ab hac actione mereri videbatur.

Attamen cum debitum Javoleni pro mutuo 300 thal. speciali pignoris nexus sit obligatum, & in jure notum, quod si res specialiter obligata, in alterum translata sit, creditor possit mox, non excussis debitoris bonis, contra tertium pignoris possessorem experiri, & rem obligatam repeteret Novell. 112. cap. 1. verf. ab hoc antem. Carpz.

p. 2. c. 18. d. 18. it. p. 1. Dec. 12. n. 13. B. Brunneman. ad L. 16. n. 10. ff. de pignor. Richt. ad Autb. sed bodie n. 5. C. de obl.

& Act. Quæ omnia in casu præsenti tanto magis inventunt locum, quia oppignoratum nomen ne quidem reverta in tertium translatum, sed apud debitoris filiam, quæ patris heres facta, remansit. Dós enim manet proprium uxoris patrimonium arg. L. 3. §. Ergo etiam s. ff. de minor. L. 30. C. de jure dot. Quando itaq; debitor ejusve heres rem oppignoratam possidet, creditor eam mox, relictis aliis bonis excutere potest. L. fin. C. de Oblat. & Act. junct. Nov. 4. cap. 2.

Translatio quoque dominii per titulum dotes, jus hypothecæ tollere nequit, notum est enim, quod hypotheca ipsam rem afficiat. §. item Serviana 7. f. de Act. res vero transit in alterum cum suo onere, qualiscunque etiam hic possessore sit. L. cum fundo 36. & ibi Bald. ff. de servit. rust. pred.

12 Nec est, quod nomen hoc ad annum tantum oppignoratum esse dicatur, siquidem hypotheca, tanquam accessorium

## TENETVR CREDITORI.

39

rum obligationis principalis, conditionem hanc annam habet: Si debitum intra anni spatium solutum fuerit. Quod quia factum non est, hypotheca utique suam vim retinet. Mora enim Rei sicuti Fide jussori nocet, ut scilicet etiam postea teneatnr. L. Mora 88. ff. de V. O. & ibi Dd. Ita quoque hypothecam continuabit, donec de debito satisfactum sit; præsertim quia hic non tam ipsa hypotheca est certo tempore circumscripta, quam dies solutionis destinatus, quo non observato, nihil decedit hypothecæ.

Itaque Joachimum, non attentis exceptionibus suis, de nomine suo thal. quod in dotem accepit, Augustino solvere debere, judicatum est.

14

Deciso

## RESOLUTIO XVII. De æstimatione fructuum restituendo- rum in Pomerania.

**H**eredes Stichi, penes quem grec ovium, ad Nera-  
tium pertinens, crediti jure fuerat, retinuerunt  
cum, donec creditum solveretur, interea vero o-  
ves, sine tamen culpa heredum omnes moriebantur: hac de  
causa heredes in iudicium vocati, tandem condemnati fu-  
erunt per sententiam d.ç. Maij 1679. ad restitutionem fru-  
ctuum tam perceptorum quam percipiendorum. Quæ sen-  
tentia varie quoque confirmabatur, donec die 3. Novemb. e-  
iusdem anni, & sic post rem judicatam, per aliam sen-  
tentiam fructus ita determinarenrur, ut legitimum usurarum  
modum excederent: contra quam sententiam heredes Sti-  
chi nullitatem opposuerunt. Unde nata quæstio. An  
Posterior sententia pro nulla habenda, & prior executio-  
ni mandanda esset?

1  
Casus

2  
Quæstio

Equidem videtur sententia posterior de jure valida  
esse,

3  
Rat. Dubi.

40 RESTITUENDORUM IN POMERANIA

esse; nam in priore non erat determinata quantitas fructuum perceptorum & percipiendorum, cum ergo super puncto nondum decisio judicatum, non erit sententia rei

judicatae contraria, ut nullitas ei obsteret. Porro notum, quod creditores hypothecam vel pignus possidentes, fructus perceptos & percipiendos restituere teneantur. L.3.

5 C. de pign. act. Jam vero manifestum est, quod fructus ejusmodi legitimum usurarum modum facile excedere, & sic de jure tanquam interesse peti valeant. Jam vero Creditor, quotiens probare potest interesse, non tenetur ordinariis usuris contentus esse, sed ei liberum est, petere quantum ipsi abest, quantumque lucrari potuissest arg. L. ff. rem pat. haber. Carpz. C.30. def.9.

6 Verum tamen quia ex variis praejudiciis Dicasterii Ele-

Rat. Decid. etoris ostendebantur; quodin Pomerania haec observantia recepta, ut loco fructuum restituendorum computetur ordinariae usurae. Et ejusmodi observantia, praesertim si per judicata fuerit approbata, vim & auctoritatem Legis

7 habet. L.34. & L.38. ff. de LL. Francisc. Viv. Decis. 36. n.12.

8 Tom. 2. Adeo ut observantia omnium actibus dominetur.

9 Pruckmann. Consil. 38. n. 9. Hinc sententia contra stylum

10 & observantiam lata ipso jure nulla. Bartol. Bertazz. clau-

11 ful. 4. Gloss. 36. n. 5. Guid Papæ. Decis. 292. n. 2. Nec execu-

12 tioni mandanda. Ludovic. d. Decis. 36. n. 12. Quibus per-

penis adparet, sententiam posteriorem contra observan-

13 tiam latam esse; quia in priori restitutio fructuum usque

ad mortem ovium reis injuncta, quorum fructuum quan-

titas & certitudo ex moribus Pomeraniae dependet, scil.

juxta quantitatem usurarum.

Quapropter intentionem heredum contra sententi-  
am posteriorem juri consentaneam esse pronunciatum.

RESO.

## RESOLUTIO XIX.

Minorenitatis Beneficium in Processu  
summarissimo non attenditur.

**V**Idua quædam pro se & filio suo minorenni subscripsérat chirographum Glassenio datum, in quo pro mutuo 700*ibid.* huic Creditori concessa erat hypotheca in prædio quodam, cum clausula constituti possessorii: non multo post Glassenio per mandatum judicis de non turbando confirmata fuit possesio rei hypothecata; sed contra hoc opposuit debitor exceptionem minorenitatis, qua tamen non attenta per Decretum de die 18. Aug. 1676. confirmabatur mandatum, remiso minore ad petitorium. At vero contra decretum dictum petit debitor restitutionem, eamque obtinuit, adeo ut obligatio clausula de constituto possessorio, iuxta & mandatum de non turbando castatum fuerit: qua sententia Iesus Creditor restituī se petebat, hinc quæstio resultabat: An contra hanc sententiam, in favorem minorenis latam, restitutio obtineri posset?

Tempore quidem obligationis contractæ debitor fuit minorenus, & ita contra contractum, ex quo Iesus etiamsi tutores consenserint, restituendus est. L. i. C. situor, vel Curator intervenit. In primis quia præmium hypothecatum fuit cum constituto possessorio, per quod possesio hypothecæ in creditorem translata; jam vero non valet obligatio vel alienatio bonorum immobilium minoris, nisi Decretum Magistratus interpositum fuerit. *i. t. C. de vred. Minor.* Neque obstat, quod Minor postea novum chirographum, creditori datum, subscripterit, cum clausula juratoria, in quo a matre gesta ratihabebat, quia id inter pocula sine sufficienti deliberatione factum; quan-

Casus

2 Quæstio

3 Rat. Dubit.

4

5

F

dequi-

42 RES. XIX. MINORENNITAT. BENEFICUM  
doquidem jurato minor afferere vult, se illo tempore e-  
brium, nescivisse, quid subscripsit. Juramenta autem  
minorum non aliter eos obligant, quam si sponte & deli-  
berato prætentur, non si dolo vel metu minores adjuran-  
dum inducuntur. Autb. sacramenta pub. C. Si adversus vendit.  
Immo prædium hypotheca oneratum, feudale est, cu-  
jus oppignoratio sine consensu domini fieri non potuit;  
Domini autem consensus adhibitus non fuit. 2. Feud. 55,  
de probibit. feud. alien.

- 7 Rat. Decid. Veruntamen quia certum fuit, veram & manutenibi-  
lem possessionem prædii questionis in creditorem trans-  
latam esse: Constitutum enim possessorum idem opera-  
tur, ac si res revera tradita fuisset. Tiraquell. d. Constat. pos-  
ses. P. 2. Ampliat. 1. n. 2. Et sic transfert possessionem ad  
quoscumque effectus, & ad omne remedium possessorum,  
Postius de Manuten. obf. 20. n. 14. sqq. Mevius P. 5. Decis. 357.  
2 quemadmodum etiam mandata varia pro hujus posses-  
sionis manutentione emissa fuerunt: pro tali vero possesso-  
rem tamdiu pronunciandum, isque in possessione tuendus, do-  
nec constet de jure petitoris. Gail. lib. 1. Obf. 5. n. 5. Gutierrez  
10 Pract. Quest. 1. 5. quest. 78. n. 4. Atque hic non nisi in pos-  
sessorio hucusque litigatum est, ubi non ad justitiam tituli,  
sed ad actualem possessionem respicitur; quæ enim jus al-  
terius concernunt Exceptiones, illæ cum ad petitorum  
spectent, in hoc judicio non admittuntur. Gerhard. Phan-  
kuch. de summaris. poss. lib. 2. cap. 4. n. 5. Menoch. Rem. Ret.  
poss. 3. n. 739 sqq. Unde Exceptio minorenitatis in sum-  
mariissimo plane non invenit locum, nam etiam minoris  
rem occupans, acquirit detentionem, & in ea est manute-  
nendum Post. de Manutenent. Obf. 14. n. 3. & P. 2. Decis. 295.  
11 n. 3. Taceo, quod minorenitas ad impetrandam resti-  
tutionem minime sufficiat, sed læsionis probatio sit ne-  
cessaria.

IN PROCESSU SUMMARISSIMO.

43

Maria, Sfor. Odd. de Refit. Q. 36. Artic. 2. n. 10. sqq. Læsio  
rem non præsumitur ob subscriptiohem Matris, tan-  
tam tutricis. Sic exceptio quoque, quod res sit feuda-  
lē est de jure tertii, & non competit Vafallo alienanti,  
domino feudi, Vult. tom. 3. Consil. Marpurg. 35. n. 242.  
quidem omnia ad petitorum pertinent, nam pos-  
sor rei minoris manutenendus est, etiam si allegetur nul-  
lus contractus. Postius d. Tr. Obs. 62. n. n. Ultimo non  
est confirmatio jurata obligationis maternæ prætextu  
egata ebrietatis & non perlecti instrumenti revocari,  
haec exceptiones altioris indaginis sunt, & pariter rejici-  
untur in processu summariissimo, utpote in quo minor  
præjudicare potest. Postius Obs. 57. n. 38.

13

14

15

16  
Decisiō

Hinc Glassenium contra sententiam pro minore la-  
restitui & in possessione defendi debere, donec in pe-  
riore aliud evictum fuerit, existimatum est.

**HENRICUS BODINUS,**

Ctus, Sacræ Regiæ Majestatis Borussi-  
& Consil. Regim. Eccles. in Ducatu Magde-  
burg. & Prof. Juris,

Nobiliss. ac Consultiss.

**DN. JOACHIMO CHRISTIANO**

**PONATH,**

Advocato Dicasterii Regii Pomeran. Ordi-  
nario Clarissimo,

*Amico suo defecato, pro ambiendis*

*Titulis honorum in Academia Fri-*

*dericiana disputanti.*

*Sal. pl. 4.*

**L**ustrum & quod excurrit, jam vertitur, quo te jam fere Cate-  
didatum juris existentem assiduum mearum lectionum au-  
ditorem, ac ex dubiis mihi privatim communicatis enixa-  
tuam voluntatem de vera justitiae administratione exercenda ob-  
servavi, Teque ub hoc intensius amare incepi, ac familiariori am-  
icitia dignum judicavi, quam post tuum abhinc discessum littera-  
continuare, teque huc reversum in arctius hospitii vinculum re-  
pere mihi ansam dedisti, & dum publicam quasi tesseram conce-  
dia nostræ in forum & theatrum abituriens jam a me expetis, his  
prolixum meum erga te affectum sincero corde contestari de-  
bium non vocavi. Gratulor simul meritos ab inlyta nostra Faculta-  
te tibi destinatos honores, & precor uthorum mox instanti du-  
communicatione cum svavissima Amasia illis in longævum frui,  
de perpetua felicitate gaudere possis, quam in constantianimi tra-  
quillitate consistentem tunc demum largissime obtinebis; si in ad-  
ministratione justitiae & que ac in omni vita, Charitatem quoniam  
docunque offendere sollicite caveas, ac sub nullo apparenti en-  
lumento, vel dubia tantum deliberatione, ab ejus officio en-  
quempiam recedas, aut aliis in eo assistas; certus quod & in en-  
actione ejus quod justum est, sine charitatis exercitio, si  
quis condemnationem illius servi nequam auditurus sit, ac perfid-  
sus, quod indevotionem aliquam legitimis velamentis proteg-  
jura aversentur; his ergo Jurisconsultus non solam justitiam pro-  
moturus, utpote propter quam Spiritus a Sanctissimo Salvato-  
re impetrandus mandum puniet, sed illud, quod juxta praescripta  
superiore leges justum est, charitate temperaturus; quod inten-  
tionali amore, hoc est in Deo, ejusque timore fideliter ita prafac-  
tum, certam promissionem perennis hujus & alterius vitæ felici-  
tatis promovet. Ego interim nullus dubito, quin pro Candore et  
hanc meam admonitionem æquisime accepturus, mihi que non  
favorem nunquam denegaturus sis. Dabam Halæ Magdeburgi  
d. 20. Septembr. anno 1706.